
平成 27年 8 月 3 日 

 

「日本の地質 全 9 巻、別巻 総索引、日本の地質 増補版」執筆者の皆様 

 

地学団体研究会 

会長 長橋 良隆 

 

 

「日本の地質 全 9 巻、別巻 総索引、日本の地質 増補版」の電子化について 

 

拝 啓 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、表記の件につきまして以下のようにご報告させていただきます。 

 

昨年より共立出版株式会社との間で「日本の地質 全 9 巻、別巻 総索引、日本の地質 増

補版」の電子版を検討してまいりましたが、このたび電子化することに合意いたしました。 

書籍版は 1986 年 10 月に「関東地方」を刊行して以来、30 年が経過しようとしており

ますが、現在も引用・転載等の問い合わせが多くあり文献的価値はいまだ衰えていないこ

と、電子化への要望が大学図書館などから多くあること、将来の紙の劣化や絶版への備え

となること等から、電子化を推進することにいたしました。 

 

・電子書籍出版契約については地学団体研究会と共立出版株式会社の間で締結する。 

・著作物利用料（書籍の印税にあたるもの）については執筆者の方には新たに発生せず、

地学団体研究会に一任ください。 

 

尚、書籍の販売も継続して行いますので、書籍販売における印税に関しましては、従来

通りといたします。 

 

引用・転載等の許諾の際に生じる著作権（著作人格権等）は、書籍版と同様、執筆者に

帰属いたします。 

 

この件につきまして、ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。ご不明な点などござ

いましたら、下記の「日本の地質」電子出版担当者、または共立出版株式会社 営業開発室

までお問い合わせください。 

 

執筆者の皆様には書面にてお知らせさせていただきましたが、送付先がご不明な方もい

らっしゃいましたため、この場で改めてご報告させていただきますことをご了承ください。 

敬 具 

 

「日本の地質」電子出版担当 

角田 史雄 

金井 克明 

久津間 文隆 

 

共立出版株式会社 営業開発室 

電話：03-3947-2513（直通） 

藤本 公一 

潤賀 浩明 


